
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari n. 355-6366 del 17.03.2025 con la quale sono stati approvati i disciplinari di

produzione integrata per l’anno 2025;

VISTA

l’articolo 6 bis “Conflitto di interessi” della Legge n. 241/1990 nonché l’articolo 14

“Disposizioni particolari per i dirigenti” del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli enti, delle agenzie e delle società

partecipate” approvato con DGR n.3/7 del 31/01/2014 nel merito dei quali si dichiara l’

insussistenza del conflitto di interessi;

VISTO

il Decreto Presidenziale n. 99/13962 del 29 luglio 2024 con il quale, ai sensi dell'art.

28, comma 7 Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, la dott.ssa Maria Giuseppina

Cireddu è stata nominata Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni

agricole e alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

riforma agro-pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

 lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione n. 355/6366 del 17.3.2025 - Coltura: Riso - Autorizzazione

all'impiego delle ss.aa. Benzobicyclon, Profoxydim e Tifensulfuron.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

il decreto del Ministero della Salute del 19 Marzo  2025  con il quale sono

stati autorizzati per 120 giorni l’impiego  dei prodotti fitosanitari di seguito elencati:

- AVANZA contenente la s.a.  benzobicyclon   per il controllo di infestanti di difficile

controllo, quali  Heteranthera reniformis Ruiz & Pav, Cyperus difformis L.e

VISTO

della nota dell'Agenzia Laore acquisita al protocollo generale dell' assessorato dell'

Agricoltura con Pec. n. 8907 del 18  Aprile 2025, con la quale esprime un  parere

tecnico sulle richieste di deroga alle schede di diserbo del riso in asciutta e diserbo

riso da seme  del DPI 2025 per l'impiego delle ss.aa. Benzobicyclon, Profoxydim e

Tifensulfuron;

PRESO ATTO

le  richieste dell’Ente Nazionale Risi acquisite al protocollo generale dell'assessorato

dell'Agricoltura con PEC - Prot. n. 7940 e n. 7946 del 7 Aprile 2025 con le quali è

richiesto l’utilizzo in deroga dei seguenti prodotti commerciali:

- AVANZA  contenente la s.a.  benzobicyclon

- AURA contenente la s.a. Profoxydim;  

VISTE

la richiesta dell'OP Risicoli Sardi S.C. arl,  acquisita al protocollo generale

dell'assessorato dell'Agricoltura con PEC - Prot. n. 7897 del 4  Aprile 2025  con la

quale è richiesto l’utilizzo in deroga  dei seguenti  prodotti commerciali:

- AVANZA contenente la s.a.  benzobicyclon

- AURA contenente la s.a. Profoxydim  

- HARMONY 50 SX contenente la s.a. Tifensulfuron metile;

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

Si autorizza, in deroga a quanto stabilito nelle specifiche  schede  di diserbo del

disciplinari di produzione integrata del riso, nel rispetto dei vincoli in etichetta e delle

seguenti limitazioni, l’impiego fino al 19 luglio 2025, dei prodotti fitosanitari di seguito

elencati:

- AVANZA contenente la s.a.  benzobicyclon   per il controllo di infestanti di difficile

controllo, quali  Heteranthera reniformis Ruiz & Pav, Cyperus difformis L.e

Schoenoplectus mucronatus (L.) Palla e infestanti resistenti agli erbicidi ALS inibitori

o di difficile controllo sulla coltura del riso;

- AURA  contenente la sostanza attiva profoxydim,  per il controllo di   infestanti

quali Echinochloa (giavoni) quali E. crus galli, E. oryzoides, E. colonum e Panicum

ART.1

DETERMINA

opportuno accogliere la richiesta per assicurare il rispetto dell’obiettivo prefissato dal

metodo di coltivazione della produzione integrata;

RITENUTO

che la resistenza alle erbe infestanti ad alcuni degli erbicidi è una problematica della

risicoltura e che le sostanze attive richieste presentano una alternativa ai meccanismi

d’azione degli erbicidi attualmente consentiti nella relativa scheda di difesa integrata;

EVIDENZIATO

Schoenoplectus mucronatus (L.) Palla e infestanti resistenti agli erbicidi  ALS inibitori

o di difficile controllo sulla coltura del riso

- AURA  contenente la sostanza attiva profoxydim,   per il controllo di   infestanti

quali   Echinochloa (giavoni) quali E. crus galli, E. oryzoides, E. colonum e Panicum

dichotomiflorum (giavone americano) sulla coltura del riso

- HARMONY 50 SX contenente la s.a. Tifensulfuron metile, contro il Poligono

persicaria (Persicaria maculosa L.) sulla coltura del riso;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore ai sensi dell’

art. 21 della Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e al Direttore Generale e

sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito

ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it.

Il Direttore del Servizio

Maria Giuseppina Cireddu

ART.2

dichotomiflorum (giavone americano) su riso da utilizzare con le seguenti limitazioni:

° escluse le varietà previste nelle tecnologie Provisia e Max-Ace

°  previa richiesta di sopralluogo aziendale dei tecnici  dell'Agenzia Laore e/o dell'Ente

Nazionale Risi;

- HARMONY 50 SX contenente la s.a. Tifensulfuron metile, contro il Poligono

persicaria (Persicaria maculosa L.) da utilizzare esclusivamente per la Scheda

Diserbo Riso semina in asciutta;

 


		2025-04-23T11:33:34+0200
	CIREDDU MARIA GIUSEPPINA
	Firmato digitalmente da


		2025-04-23T11:33:36+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




